
 
Отдел образования и охраны прав детства администрации      

муниципального района «Мосальский район» 
 

249930, г. Мосальск, ул. Советская, 10. Тел 8 (48452) 2-12-96, Тел./факс (848452) 2-10-83 

ПРИКАЗ 

     от  18.01.2022 г.                                                                                        №_3__ 

О направлении на  межрегиональную 

научно-практическую конференцию 

«Векторы развития современного 

дошкольного образования. Территория 

инноваций» заведующей МКДОУ 

Мосальский детский сад 

комбинированного вида «Радуга» 

Павликовой Т.В. 

 

 

 

На основании письма министерства образования и науки Калужской области от 18.01.2022 

г. № 21-021/59-22, в целях содействия региону в реализации мер, направленных на 

повышение качества образовательных программ дошкольного образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Направить 25.01.2022г. на межрегиональную научно-практическую конференцию 

«Векторы развития современного дошкольного образования. Территория инноваций» 

заведующую МКДОУ Мосальский детский сад комбинированного вида «Радуга» 

Павликову Т.В. с представлением опыта работы «Проект как инструмент современного 

образовательного процесса в ДОО». 

2. Заведующей МКДОУ Мосальский детский сад комбинированного вида «Радуга» 

Павликовой  Т.В. организовать участие в межрегиональной научно-практической 

конференции «Векторы развития современного дошкольного образования. Территория 

инноваций»  педагогических работников дошкольной образовательной организации в 

дистанционном формате.  

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста 

отдела образования и охраны прав детства администрации МР «Мосальский район»    

Игнатенко Н.В.  

 

 
Заведующая отделом образования и охраны прав детства 

администрации МР «Мосальский район»                                                      О.А. Устюхина 

 

С приказом ознакомлены: 



2 
 

 

Программа межрегиональной научно-практической конференции "Векторы развития 

современного дошкольного образования. Территория инноваций" г. Калуга 

 

25 января 2022г. 

с 10 до 16.00 

1 10.00 – 10.05  

 

Открытие конференции 

 

2 10.05 – 10.15  

 

Приветственное слово 

 

Николай Евгеньевич Веракса, доктор 

психологических наук, профессор, 

почетный доктор Гётеборгского 

университета, ректор МПАДО 

3 

 

10.15 – 10.25  

 

Приветственное слово  Александр Сергеевич Аникеев, 

министр образования и науки 

Калужской области 

4 10.25 – 10.45  Развитие дошкольного 

образования в Калужской 

области: создание условий 

повышения доступности и 

качества. 

Губарева Жанна Юрьевна, главный 

специалист отдела управления 

системой общего образования 

министерства образования и науки 

Калужской области 

5 

 
10.45 -11.15 Пространство детской 

реализации как основной 

инструмент инновационной 

программы «ОТ РОЖДЕНИЯ 

ДО ШКОЛЫ» 

Николай Евгеньевич Веракса, доктор 

психологических наук, профессор, 

почетный доктор Гётеборгского 

университета, ректор МПАДО 

6 

 

11.15 – 11.35 Ресурсы краеведения в 

воспитании будущего 

гражданина 

Ирина Ильинична Комарова, кандидат 

исторических наук, проректор по 

науке МПАДО,  ведущий научный 

сотрудник СОПС/ВАВТ МЭР РФ  

7 

 

11.35-11.55 Точки роста инновационной 

программы «ОТ РОЖДЕНИЯ 

ДО ШКОЛЫ» 

 

Ольга Евгеньевна Веннецкая, 

проректор МПАДО, кандидат 

педагогических наук, эксперт по 

дошкольному образованию 

Министерства просвещения РФ и 

эксперт по дошкольному образованию 

РАО 

8 

 

11:55 - 12:20 

 

УМК инновационной программы 

«ОТ РОЖДЕНИЯ ДО ШКОЛЫ» 

Мария Александровна Сизова, 

преподаватель МПАДО, кандидат 

психологических наук 

9 

 
12.20 – 13.20 ПЕРЕРЫВ 

 

10 

 
13.20 – 13.35 Создание предметной игровой 

среды в ДОО 

Елена Евгеньевна Дорофеева, 

преподаватель МПАДО 

11 

 
13.35 – 13.45 Организация пространства для 

разных видов детской 

деятельности с учетом ресурсов 

дошкольной организации 

Химич Людмила Сергеевна, 

заместитель директора МБДОУ 

«Детство» «Центр развития ребенка» 

города Калуги необособленное 

структурное подразделение 

«Акварель» 



3 
 

 

12 13.45-13.55 Живая среда как технология 

организации образовательного 

пространства в ДОО 

Халикова Валентина Владмировна, 

старший воспитатель ГБОУ СОШ 842 

г.Москвы, канд.пед.наук 

13 

 
13.55 – 14.10 Как заинтересовать детей 

совместными проектами и 

организовать детское 

сообщество 

Арина Вячеславовна Кисель, 

преподаватель МПАДО 

14 

 

14.10 – 14.20 Проект как инструмент 

современного образовательного 

процесса в ДОО. 

Павликова Татьяна Вячеславовна, 

заведующий МКДОУ Мосальский 

детский сад комбинированного вида 

«Радуга» Калужской области 

15 

 

14.20 – 14.30 Взаимодействие взрослых и 

детей в краеведческих проектах 

 

 

Пивоварова Ирина Анатольевна, 

старший воспитатель МДОУ детский 

сад«Сказка», г.Малоярославец, 

Калужская обл. 

16 

 

14.30– 14.45 Поддержка интереса детей и их 

активное участие в развивающем 

диалоге 

Татьяна Витальевна Селецкая, 

преподаватель МПАДО 

17 

 
14.45 – 14.55 

Проблемы и практика внедрения 

технологии «Развивающий 

диалог» 

Яна Олеговна Дигурова, старший 

воспитатель, 

Оксана Викторовна Балаева, 

воспитатель МБДОУ № 65 

г.Владикавказ 

18 

 

14.55 -15.10 
«Голос ребенка» как ресурс 

программы «ОТ РОЖДЕНИЯ 

ДО ШКОЛЫ» 

Лидия Владимировна Курова, 

преподаватель МПАДО 

19 

 
15.10 – 15.25  

 

Образовательное событие – 

инновационная технология 

программы ОТ РОЖДЕНИЯ ДО 

ШКОЛЫ 

Мария Александровна Сизова, 

преподаватель МПАДО, кандидат 

психологических наук 

20 

 
15.25 -15.35 Опыт организации и проведения  

Образовательного события  

Куманцова Оксана Яковлевна, 

заведующий.  МКДОУ «Детский сад  

Колокольчик» г.Медынь, Калужская 

обл. 

21 15.35 -15.50 Практика реализации ПДР в 

вариативных условиях 

Данилина Татьяна Александровна, 

заместитель заведующего ЧУ ДО 

детский сад Замок детства, 

Московская обл. 

22 15.50 – 16.00 ИТОГИ КОНФЕРЕНЦИИ  


